12. Praecepto communionis annuae non satisfit per sacrilegam Domini manducationem , sive praeceptum Divinum , sive Ecclesiasticum spectes.

13. Neque praeceptum Divinum , neque salutis necessitas praescribit fidelibus laicis , aut Sacerdotibus non consecrantibus utriusque speciei sumptionem.

14. Laborant et nunc heterodoxi virulentia sua , capitalique merguntur errore , dum munere conficiendi Eucharistiam , quod solis competit Sacerdotibus , fungi quoque volunt viros laicos , et non Sacerdotes. Quae autem obiectant , non pluris ego facio , quàm meras nugas , et cassas glandes.

15. Ordinarius Minister dispensationis huius Sacramenti ille est solus , qui Sacerdotali caractere insignitur. Quamquam non me lateat aliquando dispensasse Diaconos ; id tamen Antistitum iusu , ac delegatione ipsis commissum , optimè scio.

16. Eousque se extendit cruentae in Cruce immolationis valor , ut ipsa solà Christus Dominus exhaurire posset peccata universa.

17. ; Igitur Missa est improprie dictum sacrificium , et sola corporis Domini distributio , et communio ? Ita effutiunt haeretici : nos verò ex opposito dicimus , Missam veram esse oblationem , verumque sacrificium , quod in Ecclesia offertur.

18. Nec tantummodo est *Eucharisticum* , et *Latreuticum* sacrificium , verum etiam *Propitiatorium* , imò et *Impetratorium* : clament licet ad ravim usque haeticorum plurimi.

19. Iure optimo offertur hoc Missae Sacrificium tam pro his , qui mortalem adhuc degunt vitam , quàm pro cum pietate decedentibus.

20. Regnantibus iam cum Christo Sanctis , ac damnatis sacrificium hoc propitiatorium esse nequit. ; Ergo pro illis , Sanctis inquam , irritè peragitur ? haec est A catholicorum illatio , quae à recto veritatis tramite longissimè aberrat.

21. Lutherus , qui instigante Doemone , librum de *abroganda missa privata* se edidisse testatur , nullo Theologico argumento demonstrat , imò nec posset , Missas , quas privatas dicimus , illicitas esse.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Sacramenti huius dignitas , quantumvis humanum omne superet eloquium , sequenti tamen diffinitione poterit tantisper exornari : *Sacramentum corporis , et sanguinis Christi ad spiritualem animae refectionem institutum.*

2. In azymo , sive fermentato pane triticeo Christi corpus secundum veritatem confici , iam pridem nos edocuit Florentina Synodus ; per summam igitur imperitiam repudiantur Graecorum sacrificia , quia fermentato pane peraguntur ; stultèque nimis eorum quidam nostra in reprehensionem adducunt , quia azymo constant.

3. Non una tamen ratione ritus Ecclesiae Occidentalis azymum consecrantis praevalet Orientalium consuetudini fermentato utentium.

4. Illis non adhaeremus , qui censent Graecis apud Latinos commorantibus fas esse consecrare azymum , et è contrario Latinis apud Graecos fermentatum : servare ergo unusquisque tenetur suae Ecclesiae usum.

5. Rationabiliter admodum ex perantiqua traditione , et Ecclesiae praecepto modicum aquae naturalis vino consecrando debet admisceri. Ineptire ergo dic prorsus Armenos vinum purum absque aqua offerentes.

6. Nolumus tamen hinc consequi , permixtionem hanc ad essentialia Sacramenti spectare ; est enim tantummodo necessaria necessitate praecepti , non tamen Divini , sed Ecclesiastici.

7. Perspicua res est , planèque nota , validè unam speciem sine altera posse consecrari.

8. Iure tamen Divino prohibitum est unam sine altera specie consecrare , nequidem Summi Pontificis dispensatione.

9. Vel in qualibet continuarum specierum parte totus Christus verissimè continetur.

Chri-

10. Christus Dominus Eucharistiam instituens, non sola benedictione, sed his verbis : *Hoc est corpus meum : Hic est calix sanguinis mei* cet. usus revera fuit.
11. Ea dumtaxat verba : *Hoc est corpus meum*, et *Hic est calix sanguinis mei*, aut *hic est sanguis meus* consecrationi essentialia sunt. Sedulò tamen cavendum, ne cetera omittantur.
12. Poterit absque reali Eucharistiae sumptione comparari salus : perperam ergo parvulis, aut adultis necessitate medii ad vitam aeternam statuitur necessaria.
13. Praecepto Divino adstringuntur adulti, sacramentalem Eucharistiae suscipere communionem.
14. Communionem frequenter suscipere ex se laudabilius, utiliusque est: magnopere tamen expedit Patrum, atque prudentum virorum altà mente defigere documenta.
15. Ex communione unius speciei nullum fidelibus sequitur detrimentum, neque ex utriusque sumptione uberius percipitur gratia.
16. Fatendum est igitur, gravissimis innixam rationibus iure optimo laicis calicis usum Ecclesiam interdixisse.
17. Datam antiquitus infantibus Eucharistiam, eruditorum consensione firmatur; ast desiit iam dudum pervetusta haec consuetudo, adversaque in Ecclesia Latina plausibiliter retinetur : abeant ergo Graeculi schismatici sanctissimam hanc praxim Latinis crimini vertentes.
18. Eucharistiam administrare non licet amentibus, qui rationis compotes numquam fuere. ; Quid de iis, qui rationis usu non semper caruerunt? porrigi sane potest, observatis quibusdam, adhibitisque cautionibus.
19. Fas est communionem energumenis aliquibus in casibus elargiri : ; quandoam? in arena.
20. Viguit olim in Gallia, et Hispania consuetudo denegandi Eucharistiam extremo, et publico afficiendis supplicio; exolevit tamen iam illa, praxisque contraria praeponenda nobis videtur.
21. Poenitentibus in mortis discrimine constitutis, quantumvis scelerosi, ac flagitiosae fuerint conscientiae homines, nequiquam deneganda est Sacramentalis Eucharistiae sumptio.
22. Pessimum illum, stultissimumque abusum Eucharistiam cadaverum ori ingerendi iam dudum Carthaginensis Concilii Patres aequissimè reprobaverunt.
23. Ad sacram mensam accedentes quaedam comitari debent dispositiones, quibus et anima, et corpus instruantur : has in palaestra aperiemus.
24. In poenam gravioris alicuius criminis privabantur antiquis temporibus Sacerdotes communionem Clericali; atque laica tantum potiebantur : quid haec fuerit, non adeo certò liquet; impugnatis plurium sensibus, nostrum concertatione aperiemus.
25. Plurima sunt nomina, quibus tum Latini, tum Graeci Missae sacrificium designant : sunt etiam Missarum varia genera, prout singula eruditè admodum prosequitur Cl. Laurentius Berti, è cuius ore loquemur.
26. Placuit quibusdam, essentiam Sacrificii Missae in oblatione praecedente,
aut

aut subsequente consecrationem reponere ; nonnullis in elevatione hostiae , fractione , vel mixtione specierum ; aliis demum in distributione ; ast eos omnes rem parum habuisse perspectam , obvio negotio ostendemus.

27. Probabilius ergo asseritur , Missae Sacrificium essentialiter consistere in corporis , et sanguinis consecratione , quae sumptionem tanquam integrantem partem respiciat.

28. Missae Sacrificium ex sui dignitate valorem continet infinitum ; fructum tamen finitum , ac limitatum operatur.

29. Per se loquendo licitum est , laudeque plenum , sanctissimum Eucharistiae sacrificium celebrare quotidie.

30. De loco , et tempore ad celebrandum celsissimum Missae sacrificium perpauca garriemus.

Poenitentiae virtus , et Sacramentum.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Piissimus Salvator , aiebant olim Tridentini Patres , nostrum noscens figmentum ; *Illis etiam vitae remedium contulit , qui se in peccati servitutem , et daemonis potestatem tradidissent , Sacramentum videlicet Poenitentiae , quo lapsis post Baptismum beneficium mortis Christi applicatur.* Poenitentia igitur est medicina , speciali Dei gratia parata , salutareque remedium nobis collatum , ut à peccatis mundaremur.

2. Extitere , qui execrabili audacia protulerint , Poenitentiam non esse verum , propriumque Legis gratiae Sacramentum ; sed ipsos addere mendacia culpae , ex Scriptura , ac Patribus nullo labore vincitur.

3. Errant certè , ac in plena meridie caecutiunt , qui secundam post naufragium tabulam , seu Poenitentiam , à prima tabula , seu Baptismo , eiusve remissionis volunt indistinctam.

4. Nec eos audiamus , qui negant Ecclesiam Dei omnia peccata posse dimittere : itaque miseri , dum in Petro petram non intelligunt , et nolunt credere datas Ecclesiae claves regni coelorum , ipsi eas de manibus amiserunt.

5. Ab haereticis , non alias agnoscentibus Poenitentiae partes , quàm terrores incussos conscientiae , agnito peccato , et fidem conceptam ex Evangelio , vel absolute , qua credit quis sibi per Christum remissa peccata , oculos , verba , mentemque procul avertimus.

6. ; Utrumne mortificationem , seu vitiosarum passionum refraenationem , studiumque bene vivendi , quas , et quo sensu tanquam materiales Sacramenti Poenitentiae partes adserunt Calvinistae , trademus nos ipsi ? imò nihil magis à nostra abest doctrina.

7. Tunc praecipuè Poenitentiae Sacramentum dicimus institutum , cum Christus Iesus post resurrectionem insufflans in Discipulos suos , ipsis haec verba fecit : *Accipite Spiritum Sanctum : quorum remiseritis peccata cet.*

8. Sacramentum Poenitentiae lapsis post Baptismum in re , vel in voto

saltem implicito , necessitate mediæ ad salutem est quidem necessarium.

9. Per Sacerdotum sententiam peccatores non semel , sed quoties ab admissis peccatis ad sacrosanctæ Poenitentiae tribunal poenitentes confugerint , possunt liberari. En unico flatu dissipatos Novatianos.

10. Putida est Lutheranorum cavillatio , qua falsò , et haeticè adstruunt, remissa culpa per Poenitentiam , remanere aeternae poenae reatum. Non tamen inficiamur manere plerumque temporales poenas luendas.

11. Catholico cuique intimè debet esse persuassum , attritionem , seu dolorem de peccatis ex solo gehennae metu conceptum , etiamsi non sit hic satis efficax , ut peccandi voluntatem excludat , modò tamen ad id conetur , et inducat , nec sit serviliter servilis , bonum , honestum , utilemque esse , nec hominem facere magis peccatorem , aut hypocritam.

12. Omni dubio remoto , Sacramentalis Confessio est omnibus post Baptismum lapsis iure divino necessaria. Ecce iugulata eorum temeritas , qui auricularem confessionem , ut carnificinam cruentissimam , rem admodum pestilentem, ac Ecclesiae noxiam , auferendam è medio propalant.

13. Solus Sacerdos , cui credita est dispensatio divinatorum mysteriorum , minister est legitimus Confessionis Sacramentalis ; modò ultra Ordinis potestatem, adsit iurisdictio.

14. Casus quosdam reservandi potestatem , nullus qui catholicè sapiat , Ecclesiae Christi potest denegare.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Non uno , sed variis apud Theologos *Poenitentiae* vocabulum exprimitur characteribus : illa praecipua , ceterisque dignior consideratio , qua ut virtus, et Sacramentum usurpatur. Atque ut à facillimis ordiamur; haec est poenitentiae, quatenus virtus est, tenenda notio: *Virtus, qua commissa à nobis scelera detestamur, ac praemissa certa , firmaque deliberatione pravas consuetudines , corruptosque mores emendandi , eadem sponte vindicamus in compensationem iniuriae Deo illatae.*

2. Verae , propriaeque virtutis iure Poenitentiam gaudere , nemini seriò dubitare conceditur.

3. Virtutem hanc cum ceteris ineptè confundes , peculiare namque ab aliis virtutibus sibi vindicat obiectum.

4. Ecce tibi , quam trado , Sacramenti Poenitentiae notitiam : *Novae legis Sacramentum à Christo Domino institutum , quo fidelibus post baptismum lapsis verè poenitentibus , et confessis , vi clavium , et potestatis Ecclesiae absolutio Sacerdotalis impenditur.*

5. Post baptismum perpetrata flagitia , ut detestanda , penitusque abolenda , sunt mihi inviolatè tenenda remota huius Sacramenti materies : cordis verò contritionem , peccatorum confessionem , satisfactionem denique , ceu totidem internas poenitentiae partes complector.

Re-

6. Recusanda ergo manus impositio , tamquam proxima Sacramenti Poenitentiae materia.

7. Haec , quam tueor , conveniens est , atque legitima Sacramenti Poenitentiae forma : *Ego te absolvo à peccatis tuis* cet.

8. Non omnia , quae in laudata forma assignantur , verba , sed priora solummodo , scilicet *absolvo te* , veram , et integram illius essentiam constituere videntur.

9. Sensum horum verborum *absolvo te* non satis attingunt , qui censent eis tantum indigitari poenarum relaxationem , praeterea nihil.

10. A veritate mihi videntur discedere , qui Sacerdotem per verba absolutionis declarare solum peccata esse condonata , non verò ea vere remittere , arbitrantur.

11. Eam semper mordicus retinebo sententiam , quae enuntiativam formam in Sacramento Poenitentiae omnino requirit , atque simpliciter deprecativam insufficientem pronuntiat ; neque opinioni meae quidquam iacturae ab antiquis monumentis pertimescendum.

12. Nequit per Poenitentiam peccatum unum lethale expiari , alio non remisso.

13. Peccata semel per Poenitentiam remissa , per subsequens peccatum simpliciter non redeunt , sed tantum secundum quid.

14. Infusae virtutes mortali noxa amissae , per subsequentem Poenitentiam iterum restituuntur.

15. Bona opera ab homine sanctificante gratia decorato peracta , atque persequens peccatum mortificata , per Poenitentiam rursus reviviscunt.

16. Ut de singulis Poenitentiae partibus aliquid dicamus , à contritione , quae primordiale , excellentioremque inter illas occupat locum , rem auspiciemur. Est igitur contritio ex Tridentinis Patribus : *Animi dolor , ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero.*

17. Ut vera , et sincera sit contritio , supernaturalis esse debet ; ad eamque dolor , odium peccati , ac melioris vitae propositum necessario requiruntur.

18. Necessaria item est contritio necessitate nedum mediis , sed et praeceptum naturalis , tum Divini positivi , tum etiam Ecclesiastici.

19. Optimum illius consilium plurimum debet commendari , qui peccatori consuleret statim post peccatum conteri ; at si quod res est , fateamur ; praeceptum contritionis obligans per se statim ac commissum est peccatum , nullum equidem adinvenies.

20. Neque statim ac peccatum memoriae occurrit , imò nec singulis diebus Dominicis , et Festis contritionis praeceptum obstringere existimo : qui verò eius adimplerem nimium differret , hic certè foret culpandus.

21. Potest Inferni metus , modò efficax ille sit , fugare privativè se solo , et voluntatem , et affectum actualem peccandi.

22. Capere non valeo , non sufficio , ad gratiam in Sacramento Poenitentiae consequendam requiri contritionem caritate perfectam , prout plerisque viris probatur.

Sen-

23. Sententia propugnans necessitatem amoris *initialis* ad iustificationem in Sacramento Poenitentiae obtinendam , nulla potest atra censura notari , quemadmodum nec opposita.
24. Eadem sententia adstruens necessitatem amoris *initialis* , toto coelo distat ab haereticorum doctrina in Sacrosancto Tridentino Concilio anathemate confossa.
25. Tridentina Synodus decreto lato ses. 14. nullatenus edixit , attritionem servilem ab *initiali* amore seiunctam , sufficienter disponere ad gratiam cum Sacramento recipiendam.
26. Sententia , quae ad fructum huius Sacramenti percipiendum exigit *initiali* amorem , Tridentino Concilio , Sacris litteris , Patribus , ipsi etiam rationi conformis est , ac plausibilis , et Theologorum plurium fulcta praesidio.
27. Ad secundam Poenitentiae partem , confessionem scilicet accedentes , eam sic definimus : *Accusationem legitimam peccatorum factam Sacerdoti competenti ad veniam virtute clavium obtinendam.*
28. Notissima res est , praeceptum vigere Ecclesiasticum , quo mortalia peccata confiteri adstringuntur omnes post Baptismum lapsi : ⁊ quid verò de iis , qui aut infideles sunt , aut venialia dumtaxat commiserunt ? neque Divino , neque Ecclesiastico praecepto ad sacramentalem confessionem ullatenus obligantur.
29. Quilibet poenitens mortis occupatus articulo , à quolibet Sacerdote quamvis excommunicatus , degradatus , aut haereticus hic sit , potest absolvi.
30. Impertienda est absolutio illi , qui postquam Confessarium anxie expetivit , deditque contritionis argumenta , Sacerdote adveniente , loquendi facultate , atque exteriori sensu fuerit destitutus.
31. ⁊ Quid verò agas probo , frugique viro , qui nullo Poenitentiae praemisso signo , in exitu mortis constituitur , extremumque diem claudere apparet ? visceribus misericordiae eum prosequere , absolutionemque conditionatè impertire ; sic enim , ut puto , sacrum ministerium non temeratur.
32. In animum inducere nequeo , què possit valida esse confessio quantum ad Sacramenti substantiam , quae sit simul informis.
33. Materialis confessionis integritas non est semper ad Poenitentiae fructum assequendum necessaria ; potest ergo quandoque ex iusta , et rationabili causa aliquod peccatum praetermitti , illaeso , et inviolato confessionis valore.
34. Teneo quoque , fidenterque pronuncio , peccata , quae post maturum , ac deliberatum scrutinium memoriae occurrunt ut dubia , eo modo Confessori esse enuncianda.
35. Mortali peccato innodatur , qui nullo fretus motivo , universali Ecclesiae praxi reclamante , scripto , aut nutibus , et non voce propria praesenti Sacerdoti confitetur.
36. Qui gravi aliqua causa praepeditus , non valet voce propria sua exprimere peccata , tenetur quoties urget confessionis praeceptum , scripto , si possit ; si verò non , nutibus , aut signis illa aperire.
37. Illicita est , certòque invalida confessio facta per litteras , aut Internuncium Sacerdoti absentem , et in absentia absolventi.

38. ¿Validane confessio erit, si Sacerdos praesens adstiterit poenitenti, qui suam in absentia expresserat peccata? ¿ poteritne in hoc casu absolutionis largiri solatium? neutrum penitus.

39. Sexdecim condiciones ad validam, simulque fructuosam peccatorum confessionem requisitas numerat D. Ang. cuius doctrinae insistentes, eas placida, brevique oratione persequemur.

40. Iure naturali, divino, atque humano ligatur Sacerdos quolibet casu, sive directè, sive indirectè celare peccata eius curae in Confessione Sacramentali commissa, nisi adsit expressa, et spontanea poenitentis licentia.

41. Discutienda tandem superest postrema Poenitentiae pars, quae satisfactio nuncupatur, quaeque definitur: *Compensatio iniuriae Deo illatae secundum iustitiae aequalitatem.*

42. ¿ Ecquis, nisi mendaciis pasci delectetur, aequo animo ferat Lutheranos, atque Calvinistas effutientes satisfactiones respectu Ecclesiae tantum, et ad solam proximorum aedificationem esse taxandas? verè nullus, cum vel lippis pateat, non ad hoc solum, sed etiam ad iniuriam Deo per praecedentia peccata illatam reparandam, et temporalem mulctam luendam esse summopere necessarias.

43. Non modò iure gaudet Sacerdos, verùm et obligatione tenetur imponendi congruentem satisfactionem sacramentaliter confessis.

44. Nullo praecepto adigitur poenitens, impositam sibi satisfactionem ante absolutionem adimplere, nec huius beneficio poterit per se loquendo hac de causa à confessario privari.

45. Sub peccati gravamine obligatur poenitens iniunctam sibi à confessario pro expiandis peccatis poenitentiam rationabilem acceptare, et complere; idque sive sit in vindictam praeteriti, sive in medellam futuri.

46. Agnoscat poenitens, necesse est, se gravi implexum noxa, impositam satisfactionem implere nullo pacto posse, si ex culpa actu, vel affectu procedat.

47. ¿ Eritne satisfactorium opus ab homine misero adhuc peccati reatu involuto, sed tamen deposito pravo affectu ex gratia actuali operante productum? ita quidem mihi persuasi.

48. Ipsius satisfactionis exigit natura, ut per opera perficiatur poenalia.

49. Praesentis vitae flagella, quae, ut Tridentinum loquitur, maximum amoris Dei exprimunt argumentum, haud infimum tenent locum inter opera satisfactoria, si patienter tolerantur.

Extremae unctionis Sacramentum.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Extrema Unctio, quae tanquam Christianae poenitentiae perfectio, et complementum à Christo Domino fuit instituta, tantum abest, ut sit ritus ab hominibus gratis confictus; quin potius verum, propriumque novae Legis Sacramentum à catholico quoque debeat haberi.

2. Remota Sacramenti huius materia est oleum ex olivis expressum, atque

ab Episcopo consecratum ; ridet Calvinus ? ecce nos momentorum pondere in medium adducto os eius petulans occludemus.

3. Tamquam ex falso principio fluentem inficiamur illorum consecutionem, qui nullam formam in hoc Sacramento adhibendam contendunt ; est enim aliqua apponenda.

4. Facili negotio eorum linguas ad fauces haerere cogemus , qui non solos Sacerdotes , sed et aetate seniores Extremae Unctionis esse ministros , probare nituntur.

5. Ergo Episcopi facultate hoc Sacramentum administrandi funguntur. Qui huic positioni resistit , ceu fungus stupidus est contemnendus.

6. Non rationibus , sed fustibus arguendus ille , qui Extremae Unctionis Sacramentum arroganter , temerèque contempserit.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Extrema Unctio variis indicata nominibus , sequenti diffinitione poterit concludi : *Sacrum , et mysticum signum à Christo institutum , quo per unctionem olei benedicti , et orationem , seu formam praescriptam baptizatis aegrotantibus confertur gratia sanctificans , eosque confortans , ut aequo animo ferant morbi molestias , frangentque Daemonis insidias , et impetus ; necnon , si illis expediat , liberentur ab infirmitate , corporisque languore.*

2. Unctio , seu olei applicatio facta à Sacerdote tamquam proxima huius Sacramenti materia tibi erit habenda.

3. Si prisca saecula attentè inspiciamus , non unam , sed diversam prorsus circa partes corporis inungendas viguisse consuetudinem , absdubio comperiemus.

4. Num quinque , quae in Ecclesia servantur , unctiones ad Sacramenti validitatem pertineant , necne , magna utrinque probabilitate disputatur ; si tamen litem definire cogimur , in affirmantem opinionem libentissimè iuramus.

5. Iure , optimoque ducta consilio praescripsit Ecclesia foeminas non esse inungendas media abdominis regione.

6. Accommodatior mihi est , longèque congruentior huic Sacramento forma per modum deprecationis prolata , cuiusmodi est illa , quam in praesenti servant Latinorum Ecclesiae ; negantium tamen adsertio non omni robore destituitur.

7. Venialium , aut mortalium peccatorum remissio frustra assignatur princeps Sacramenti Extremae Unctionis effectus.

8. Est igitur gratia roborans animam adversus peccatorum reliquias : alleviatio , et pristinae valetudinis , si animae expediat , restitutio fructus illius secundarius.

9. Varia fuit circa Sacerdotum hoc Sacramentum ministrantium numerum praeteritis saeculis Disciplina , sed illorum unum dumtaxat sat esse , probabilius existimamus.

10. Neque pueris antequam ad rationis usum perveniant , neque iis , qui perpetua laborant amentia , Sacramentum hoc debet conferri.

11. Hi tamen , qui nonnumquam aliquam habuere rationis scintillam , salu-
tari hoc humanae infirmitatis clypeo non sunt privandi : de pueris discursum
sapien- tibus idem iudicium.

12. Non sanis , sed gravi decumbentibus infirmitate Sacramentum hoc est
conferendum : eos tamen probare nequimus , qui id tempus expectare solent,
quo aeger est sensibus destitutus.

13. Laudabilis est , et antiquissima Ecclesiae Romanae consuetudo , quae
Eucharistiam praemittit Extremae Uctioni : oppositam tamen usurpantes non
sunt redarguendi , cum plurimis vetustatis exemplis foveantur.

14. Theologorum nec vel unum invenies , qui non asserat , hoc Sacramentum
non esse necessarium necessitate illa , quae medii adpellatur.

15. Parochorum est invigilare , ne fideles hoc Sacramento privati , diem
claudant supremum.

16. Num Parochus grassante pestilentia cum propriae vitae periculo hoc Sa-
cramentum sibi commissis infirmis teneatur conferre , dubiolum est à nobis in cir-
co resolvendum.

17. ; Quid si infirmi pristinas vires recuperent , iterumque deinde decum-
bant ? iterum Sacramenti huius subsidio poterunt adiuvari.

Sacrae Ordinationes.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. ; Proh scelus ! Pulchram illam , sacratissimamque Ordinationem , qua sa-
cri in Ecclesia inaugurantur Ministri , meram electionem esse , aut caerimoniam,
hodierni fingunt haeretici ; ast eorum blasphemiam optimè profligarunt Tridentini
Patres , qui can. 3. sess. 23. illam inter novae Legis Sacramenta numerandam
scripsere.

2. Maximum , praecipuumque locum sacros inter Ordines Presbyteratus nan-
ciscitur : unde ore profectò vaniloquo mendacium iactat turba illa Novatorum
pessima , qui Presbyteros soli verbi ministerio addictos putantes , à Sacrificio le-
ge hac nova supremo Domino offerendo segregarunt.

3. Novi Testamenti Sacerdotibus remittendi , retinendique peccata faculta-
tem concedi ita comperta res est , ut de ea vel minimùm dubitare , horrendum
sit nefas.

4. Ordinaria Ecclesiae ministros ordinandi potestate gaudent Episcopi , qui-
bus haec cum reliquis Presbyteris non est quidem communis.

5. Honorum , Dignitatumque ambitione nonnulli correpti , Sacerdotii con-
summationem , et apicem , Episcopatum nempe , Presbyteratu Divina institutione
superiorem esse negarunt ; sed alios quaerant sibi simillimos , quibus tam in-
sulsum errorem obtrudant.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Hoc Sacramentum , quo homines in sortem Domini vocantur , eiusque mancipantur ministerio , pereleganter à Tridentinis Patribus elucidatur hisce verbis : *Sacramentum novae legis à Salvatore nostro institutum , quo traditur potestas consecrandi , offerendi , ac ministrandi corpus , et sanguinem eius , necnon Sacerdotio ex officio deserviendi.*
2. Ecclesiasticis monumentis bene multis nobis compertum est , septem ab initio ad haec usque tempora Ordines constanter obtinuisse in Latinorum Ecclesia ; huncque septenarium numerum nec quorundam aliorum recensio , nec dissidium Theologorum poterit ratione aliqua , quae fide sit digna , labefactare.
3. Clericalis tonsura , qua Clerici secernuntur à laicis , et in altiori prae illis dignitatis fastigio constituuntur , in sacrorum Ordinum choro immeritò connumeratur , cum praeambula sit tantùm dispositio ad illos condignè recipiendos.
4. Inter plurium discordantium placita verius iudicatur , tonsurae Clericalis ritum perantiquum esse , atque ad Apostolorum aetatem referendum.
5. Iustis semper encomiis efferam eos , qui in singulis quatuor minoribus veram Ordinis rationem , veramque Sacramenti dignitatem agnoscunt.
6. Nullam sibi poterunt conciliare fidem , qui à Sacramentorum novae legis natura removent Subdiaconatum , cum robustissimis suadeatur momentis , ad Sacramentorum album esse referendum.
7. Diaconatus quoque verum est Sacramentum , Ordoque sacer , ac Hierarchicus : qui in contrariam abeunt sententiam , vitreis certè ducuntur argumentis.
8. In gravem incidis hallucinationem , si antiquam Diaconissarum institutionem aliquam sibi vindicasse credas veri , propriique Ordinis , aut Sacramenti rationem ; nullum etenim ipsis Sacramentale munus erat demandatum.
9. Circa Diaconissarum , Subdiaconissarum , Episcoparum , et Presbyterarum ortum , ministeria , conditiones demum , quibus ornatae esse debebant , si delectaris , nec iniucundam , nec molestam narratiunculam contexam.
10. Episcopatus inadequatè sumptus , prout simplici Sacerdotio specialem aliquem superaddit modum , nullatenus est Ordo ab eo distinctus , sed illius tantùm extensio , atque perfectissimum complementum.
11. Essentialis Presbyteratus materia , et forma , de quibus magnum inter Scholasticos dissidium , est calicis cum vino , et patenae cum pane traditio cum his verbis : *Accipe potestatem cet.* ; ad eorum ergo partes accedimus , quibus manuum impositio cum his aliis : *Accipe Spiritum Sanctum cet.* accidentaliter est materia , et forma ? minimè ; sed ex utraque totalis , et integra materia , et forma coalescit.
12. Legitima , atque genuina materia , et forma Presbyteratus , quas usurpant Graecorum Ecclesiae , sola est manuum impositio cum his verbis : *Divina gratia cet.*
13. Circa materiam , et formam aliorum Ordinum , brevitati studentes , diutius

tius

tius non immoramur ; idcirco probè nos facturos arbitramur , si quae dilucidè admodum pertractat eruditissimus Billuartius , ad palatum vestrum expendamus.

14. Ordinationes ab Episcopo aut intruso , aut haeretico , aut schismatico factas validas profitemur , modò aliunde necessaria earum valori serventur.

15. Episcoporum Ordinationes in Anglia secundum Rituale Eduardi VI. à Pseudo-Synodo approbatum factae , vanae sunt , elumbes , prorsusque invalidae.

16. Potest Apostolica Sedes Presbyteris Episcopali caractere non insignitis facultatem conferendi Tonsuram , et quatuor minores Ordines concedere : ; igitur simplex Sacerdos extraordinarius esse valet horum Ordinum dispensator? optima illatio.

17. Debet unusquisque à proprio Episcopo ad sacros Ordines promoveri ; ex eius tamen concessione poterit alter hoc munus obire.

18. Omnium cachinnis excipiendus Lutherus , dum foeminas Sacramenti Ordinis capaces ausus est stupidissimo errore proferre.

19. Insufficiens est , prorsusque ineptus homo sacro baptisate non regeneratus Sacramento Ordinis suscipiendo.

20. Infantes possunt quamoptimè in sacros Ordines cooptari , ac Sacerdotali caractere potiri.

21. Clerici omnes , quin ullum excipere valeas , in Occidentali Ecclesia maiorum Ordinum initiati mysteriis , ab Episcopo ad Subdiaconum usque , perpetuae adstringuntur continentiae ; ita ut à suscepto Ordine nec connubium inire possint , neque ante Ordinem contracto amplius uti.

22. Haec continentia Ordini sacro non naturali iure , nec Divino , sed Ecclesiastico tantum est annexa.

23. Salubri consilio , aequissimaque ratione viros sacris ministeriis mancipatos per Ordinum maiorum susceptionem voluit Ecclesia perpetuam servare continentiam ; Proh Deus ! quantum haec distant à Novatoribus , qui libidinibus pasci , vescique amantes , legem hanc velut iniustam , tyrannicam , verbo Dei , ipsique naturae contrariam traducunt.

24. Consuetudine ab exordio Ecclesiae observata , et Canonum auctoritate firmata , plurium Episcoporum praesentia necessaria est ad licitam , canonicamque electi ordinationem : ad valorem autem unum sufficere putamus.

Sacrum Coniugium.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Matrimonium ad publicum vitae commodum , Christianaeque Reipublicae utilitatem fuit institutum : ergo res mala , et illicita non est , ut somniarunt haeretici , sed bona , licita , prorsusque honesta.

2. Matrimonium non est solum rei sacrae Symbolum , sed signum gratiae efficax , adeoque proprii nominis Sacramentum ; idque tam obvium , et cuique perspicuum , ut nesciam , qua fronte adversentur A catholici.

3. Ab Evangelicae legis aetate irrita , et illicita est Polygamia ; in eamque

veritatem firmandam Sacra Scriptura , Patres , et iura unanimi voce conspirant.

4. Somniavit dubio procul minister diaboli Montanus , dum quascumque nuptias post prioris Matrimonii dissolutionem contractas , ut invalidas , et illicitas traduxit.

5. Adeo bene contextum , firmiterque dispositum est sacri coniugii vinculum , ut in gratiae Lege nequeat dissolvi vel adulterii , vel unius coniugis fornicationis causa.

6. Solemnem alterius coniugum in Religione approbata professionem Matrimonii rati non consummati dissolvere vinculum , apertissimis SS. Pontificum , et Tridentinae Synodi constat oraculis.

7. Haec Catholicorum unanimes est vox , et doctrina , à quibus nos separabit nullus , votum scilicet Religionis dirimere Matrimonium subsequens.

8. Alias praeter adulterium divortii causas agnoscimus , licet in saevam rabiem erumpant haeretici.

9. Penes Ecclesiam solam ius residet , et auctoritas impedimenta Matrimonii statuendi ; intellige de Matrimonio quatenus ad Sacramenti dignitatem est evectum.

10. Ergo et eiusdem in Matrimonii impedimentis dispensare proprium est munus.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Matrimonium nihil aliud indicat , quàm viri , et mulieris perpetuum , ac sacrosanctum vinculum ad gignendas , fovendasque proles ordinatum : hinc si id ut naturae officium consideres , rectè dixeris : *Viri , mulierisque coniunctionem maritalem inter legitimas personas individuum vitae societatem retinentem* ; quibus , si desideres Sacramenti notionem , haec addenda ; *et gratiam coniugibus conferendam significantem*.

2. Indissolubilis nexus ex mutuo resultans contrahentium consensu , essentiam Matrimonii in facto esse , ut Scholasticis loqui probatur , peraptè constituit.

3. Matrimonium iuri naturali consentaneum est , optimèque ipsi cohaeret.

4. Cadit Matrimonium recto aliquo sensu sub praecepto naturae ; non ita tamen , ut quemquam in particulari , sed ipsam directè obliget communitatem.

5. Matrimonium inter absentes contractum , sive per Procuratores , sive per litteras , sive per nuntios , modò praescriptae serventur conditiones , ratum , validumque existimamus non solùm in ratione contractus , verùm et in ratione Sacramenti.

6. Ubi , quisnam sit Sacramenti Matrimonii minister , cogimur definire ; non admodum leve hoc esse negotium fatemur ; pugnant enim pro Sacerdote benedicente strenui , doctissimique Theologi ; pro contrahentibus verò nobilissima gravissimorum cohors virorum : nos tamen hisce cum Angelico Praeceptore adhaeremus.

7. Remota Sacramenti huius materia non alia est , quàm ipsa contrahentium corpora : proxima autem ipsorum verba , prout mutuam corporum traditionem,

nem : forma demum sunt eadem , prout acceptationem traditionis manifestant.

8. Optima est haec in iure expressa sponsalium definitio : *Futurarum nuptiarum mutua promissio , aliquo signo sensibili manifesta*. Conditiones requisitas elucidabimus in arena.

9. Clandestina sponsalia nulla lege irritantur ; ergo post Tridentinum valida pronuncianda ? sequelam probamus.

10. Septenium est tempus à iure ad ineunda sponsalia congruè , aptèque statutum.

11. Sponsalia ante usum rationis contracta omni penitus robore destituuntur. ; Quid si paulo ante septenium sufficiens ratio ad contrahenda sponsalia illucesceret ? ; poterunt illa validè iniri ? affirmans sententia nobis magis arridet.

12. Potentia extraordinaria valet efficere Deus Matrimonii vinculum absque mutuo coniugum consensu : ad id verò omnis humana potestas impar omnino, prorsusque insufficiens.

13. Matrimonium reapse contrahitur per interiorem viri , mulierisque consensum ; nec verba exterius prolata sufficiunt : ceterum internus illorum consensus per verba , aut signa de praesenti est certè exprimendus.

14. Irritum positivo iure , non naturali dicimus Matrimonium ex gravi metu à causa libera , et ad extorquendum consensum iniustè illato , contractum.

15. Certissimum est , non pertinere ad Matrimonii substantiam , ut coniuges actu se mutuò agnoscant carnali commercio ; imò nec necessaria est in id explicita consensio , ut validus sit contractus matrimonialis.

16. Initum absque Parentum consensu sacrum coniugium nec naturali , nec Divino iure irritum censetur.

17. Congruenter admodum assignantur tria bona *Proles , Fides , et Sacramentum* , quibus excusatur Matrimonium , plenèque sanctum , ac iustum redditur.

18. Uxorum pluralitas non primariis , sed secundariis tantum Matrimonii finibus adversatur.

19. Postdiluvianis hominibus Polygamiam licuisse ex dispensatione divina, totis lacertis est nobis vindicandum , ne in sanctissimos iuxta , ac aequissimos Patriarchas iniurii videamur.

20. Matrimonium omne verum , atque legitimum divino iure , consummatum verò iure naturae est indissolubile.

21. Personae errorem iure naturae matrimonium dirimere , nobis est persuassum.

22. Simplex castitatis votum impedit matrimonium licitè contrahendum , nullo modo initum dirimit.

23. Cum Ang. Praecep. sustinebimus solemne Religionis votum non solum Ecclesiastico , verum et naturali iure dirimere subsequens matrimonium.

24. Validissimis ducti testimoniis adserimus, Ordinem Sacrum ex probatissima Ecclesiae constitutione subsequens matrimonium infirmare, prorsusque destruere.

25. Clandestina connubia ante Tridentini decretum nec ex rei natura , nec Ecclesiastico iure fuerunt invalida.

26. Fatemur tamen clandestina matrimonia omni prorsus aetate detestatam fuisse Catholicam Ecclesiam.

27. Potestatis ergo suae limites nequaquam fuit praetergressa Tridentina Synodus, optimèque se gessit, nulla et irrita declarans clandestina matrimonia; igitur non solum sunt nunc noxia, et illicita, sed etiam penitus nulla.

SCRIPTURA SACRA.

VETUS TESTAMENTUM.

Genesis.

1. De firmissimo Catholicae Religionis praesidio, quo petulantium ingeniorum protervia retunditur, sacratissimo, inquam, verbo, Omnipotentis digito consignato sigillatim acturi; à Geneseos libro, velut ab ovo oportet auspicari. Huncce non minus, quàm Exodum, Leviticum, Numeros, ac Deuteronomium eruditissimi Historici, insignis Poëtae, eximii Philosophi, perfectissimique Legislatoris Moysis habere salivam, ita firmum, atque inconcussum, ut nulli sanè fas sit in dubium revocare.

2. Ast si tempus, quo Pentateuchum litteris mandarit, perscrutamur, digladiantes invenimus auctores, quorum relatis in arena opinionibus, probabiliorum amplectemur.

3. Verbum illud *in principio*, à quo suam clarissimus Scriptor orditur Historiam, triplicem hanc pati expositionem, *in exordio nempe rerum conditarum; ab aliquo temporis initio; in filio sibi coaeterno*, apertissimis antiquorum Ecclesiae Patrum testimoniis comprobatur, quorum partibus libenter adhaeremus.

4. Per Dei spiritum, qui ferebatur super aquas, tertiam intellige Sanctissimae Trinitatis personam, si omnibus ferme tam Graecis, quàm Latinis Patribus expetis amicè copulari.

5. Divina abutens auctoritate Peyrerius, alios ante primum totius humani generis Parentem Adamum in vacuo cerebro homines fabricavit, qui vel levisimo flatu in fumos abeunt, imò in nihilum rediguntur.

6. Amoenissimum, foecundissimumque hortum omni prorsus ligni, arborumque genere consitum, Paradisi nomine intellectum, plantavit misericordiarum Pater, qui et Protoparentem nostrum in eo reapse collocavit: à Philone ergo, ac Origene allegoricè illum intelligentibus fugito quàm longissimè.

7. Humanae mentis caligat acies, ubi Paradisi situm tentat investigare; ita obscura res haec est, atque densissimis tenebris immersa! quapropter probè nos facturos putamus, si nulli accedentes, plurimas inter se discrepantes opiniones referamus.

8. Adamitici Paradisi locus etiamnum quidem extat; primaeva tamen venustate, arborum copia, atque fecunditate foedata, imò diluvii aquis omnino deleta.

9. Ex terrae limo Adamum, ex istius autem costa Evam, eamque in voluptatis Paradiso, illum verò foris efformavit Deus.

10. Non metaphoricò, et parabolicò, sed naturali, Historicoque sensu intelligenda haec sunt, quae de mulieris productione sacra refert Scriptura.

11. Vero utens serpente , non interna suggestionem , quemadmodum Caietano placuit , parentem nostram Angelus Satanae decepit.
12. Ut Evae lacrymas abstergeret totius consolationis Deus , serpentis caput conterendum esse promisit. ; à quonam verò ? triplicem hac de re in sacris codicibus invenimus lectionem , quas et aperire , et singulas verum exhibere sensum , ad nos pertinere arbitramur.
13. Naturae dumtaxat instinctu sacrificia Domino Cain , et Abel obtulisse , non desunt , qui tueantur : ast à Deo praeceptum accepisse , rectius iudicamus.
14. Inter veteris testamenti Martyres Abelem primum occupare locum , et illorum Proto-martyrem appellandum , nemo unus audebit inficiari.
15. Libero arbitrio evertendo , atque ex hominum mentibus eliminando Calvinus semper intentus , quarti capitis verba , *sub te erit appetitus eius , et tu dominaberis illius* , ad Abelem , non ad peccatum finxit esse referenda , sed quàm inscitè !
16. Statutam à Deo monogamiae legem primus ante Diluvium violavit Lamech , qui ab omnibus , ceu Divini praecepti transgressor , iure optimo condemnatur.
17. Sethi filium Enosum Dei nomen invocare coepisse , Divina testatur Scriptura ; quod non eo equidem pacto debet intelligi , ut nullus ante ipsum supremo Domino exhiberetur cultus , sed eo sanè , ut maiori , excellentiorique , quàm antehac , studio , ac pietate hunc exercuerit , ac certos ritus , caerimonias , solemnesque precum formulas adinvenit.
18. Antediluvianorum hominum annos nostris minimè pares , sed multò contractiores esse , nonnulli , haud bene libratis rationum momentis , autumant , quorum stupidum ridemus errorem.
19. Luculentissimum ex Sacra Scriptura , Sanctisque Ecclesiae Patribus eruitur argumentum , quo primum Parentem Adamum perpetrati criminis poenitentiam egisse , aeternamque fuisse consequutum salutem , invictissimè demonstratur. Felici hac sorte donatam quoque Evam , piè , ac verisimiliter profitemur.
20. Ex tribus hisce Noe filiis Sem , Cham , et Iaphet , illum natu maiorem censemus.
21. Sethi posterii Caini filiarum pulchritudine illecti , matrimonia , quae tanto prius aversabantur horrore , cum iis inierunt tandem , pravaque ducti consuetudine , ab avita pietate degenerarunt. Et en versus capitis 6. expositionem , quae nobis unicè apparet germana.
22. Genesis 6. v. 3. verbis hisce : *Eruntque dies illius centum viginti annorum* ; non vitae duratio , sed temporis ante Diluvium hominibus ad poenitentiam agendam concessi intervallum circumscribitur.
23. De Arcae magnitudine , significatione , atque animalibus , quae in eam ingressa fuere , dum volueris , sermonem instituemus.
24. A 70. Interpretum calculis , qui vitiantem senserunt manum , procul recedimus , Hebraicique textus Chronologiae ita adhaerescimus , non secus ac polypus ad saxum.

25. Universam terrarum molem , non Palaestinam tantum , anni integri Solaris , vel Lunaris , decemque dierum spatium Diluvii aquae tenuerunt. Quo pacto autem id computari debeat , in arena.
26. In ebrietatem , hausto nimium vino , incidit Patriarcha Noëmus , quem non solum à mortali crimine , sed et ab omni prorsus immunem fuisse , acriter propugnamus.
27. Babelicam turrim construentium temeritatem , superbumque fastum linguarum confusione iustissimè punivit ultionum Deus.
28. Hanc quidem , hominumque in universas Orbis Regiones dispersionem sub Phalego Patriarchae Heberis filio contigisse , constans est omnium sententia ; Ast quonam vitae anno ? opinioni illi , quae in ipsius nativitate haec accidisse refert , libentissimè subscribo.
29. Cainanem Semi nepotem , tanquam planè supposititium , ex Patriarcharum serie expungendum , eruditissimi viri contendunt : at in illorum chorum admittendum fore , gravissima nobis suadent rationum momenta.
30. In implexam , plurimisque foetam difficultatibus propendemus adserentem sententiam , anno , scilicet Patris sui Thare 130. natum fuisse Abrahamum ; utpote qui opinionem alteram , anno 70. ortum esse tenentem , innumeris verpibus , sentibusque laborare sciamus.
31. Pristinam sedem relinquere , propriamque , et cognationem , et Patris domum deserere à Domino iussus est Abraham , qui non in Haram , sed in Mesopotamia , vel in Ur Chaldaeorum hocce suscepit praeceptum.
32. Uxori suae Sarae , eam sororis titulo adpellans Abrahamus , nec mendacium suavit , nec eandem prostituit , nec in adulterii coniecit discrimen.
33. Turpiter errant , miserèque hallucinantur , qui Melchisedechum non hominem , sed Spiritum Sanctum , aut Divinam virtutem , aut ipsum Dei filium , aut Angelum fuisse comminiscuntur.
34. Non unum , eundemque credimus Melchisedechum , et Semum ; sed omnino ab invicem differre , constanter adseveramus.
35. Fuit ergo Rex Salem , qui panis , et vini oblatione corporis , sanguinisque Christi in Eucharistia sacrificium adumbravit.
36. Non effraeni libidini indulgendi causa , sed ut filios sibi procrearet , ancillae suae Agari copulatus est Abraham , quem adulterii labe aspersum praedicant Heterodoxi ; sed quàm frustra , ignorat nemo , qui legerit vel tantillum.
37. Non tantum ad seminis Abrahae à ceteris gentibus distinctionem , sed ad originale peccatum etiam delendum à Domino instituta fuit Circumcisio , quae ad octavum usque diem protrahebatur : causam sciscitaris ? in Palaestra.
38. *Masculus , cuius praeputii caro circumcisa non fuerit , delebitur anima illius à populo suo ; quod equidem non ad civilem , et temporalem dumtaxat ; sed ad aeternam mortem referendum est.*
39. Ad quercum Mambre Abrahamo apparuit Deus in tribus viris , quos et Angelos fuisse , et Sanctissimae Trinitatis exhibuisse figuram , nullatenus dubitamus.

40. Ad infamem, abominandumque Sodomitarum furorem expavescens Loth; binas filias eorum obtulit libidini, cuius sanè facinoris et animi turbatio, et religiosum hospites immunes conservandi studium de malitia quidquam remiserunt, sed penitus non extirparunt.

41. Nec gemina Lothi, in quam incidit, ebrietas, nec filiarum eius incestus, à culpa valent excusari.

42. Abraham, nato sibi Isaac, eoque ablactato, Agarem ancillam, et filium Ismaelem domo Sarae consilio expulit; nec quidquam proinde fecit iniustè.

43. Prompto, alacrique ad filium Isaac immolandum animo splendidissimum obedientiae exemplum praebuit Abrahamus, qui nec Aegyptios, nec quoslibet alios Ethnicos hac in re cognovit Magistros.

44. Inter cap. 23. v. 8. et Act. cap. 7. v. 15. et 16. haud facilis extricatu sese offert difficultas, cui aliquatenus enodandae, S. Stephanum non de emptio-
ne à Iacob cap. 33., sed de ea, quae ab Abrahamo facta hìc fuit, egisse, congruenter asserimus.

45. Gulae, perfidiae, Sacrorum contemptus, quin et simoniae labe se obstrinxit Esau, dum fratri Iacob vendidit primogenita: hicce verò nullo aut iniustitiae, aut quovis alio scelere se impiavit.

46. Fraude, mendacioque interveniente nullo, paternam benedictionem ab Isaaco accepisse Iacobum, gravissimorum Patrum, à quibus recedere sine stomacho non ferimus, auctoritate comprobatur.

47. Exurgens à somno Iacob, dum in Mesopotamiam ad fratris avertendam iram proficisceretur, tulit, quem capiti suo supposuerat, lapidem, erexitque in titulum, oleum desuper effundens, votumque Domino vovens, in queis nihil aut obiurgatione dignum, aut paganismi redolens stercorea reperire est.

48. Patriarcham Iacobum, eo quod quatuor acceperit uxores, satyrico perfricuerunt sale Faustus Manichaeus, eiusque premens vestigia Calvinus; quorum ora Magni Parentis Augustini doctrina ita obstruuntur, ut nec quidquam illi valeant amplius mussitare.

49. Cum Laban pactus est Iacob, ut omnes ovium, caprarumque, quas hicce pascebat, foetus nascituri, Labano, si unicolores; sin verò aliter, Iacobobo cederent, qui nec iniustitiae, nec superstitionis crimen admisit.

50. Labani odium, mordaces filiorum eius in Iacob calumniae, huicque praesertim impositum à Domino praeceptum triplex profectò discessus Iacob à socero causa designatur.

51. Vel in dotis compensationem, vel ut Idololatriae occasionem Patri subtraheret, ex auro, argentoque confecta simulacra secum Rachel asportavit.

52. Fugientem Iacob insequitur Laban, apud quem plenè illo purgato, amicitiae foedus iuramento constituitur.

53. Rediens ex Mesopotamia Iacob cum viro in itinere luctatur, quem non Dei filium, ut perperam quidam autumant, sed custodem illius fuisse Angelum, vero quam simillimum apparet.

54. In gratiam cum irato Esau humili submissione, munerumque oblatio-
ne

ne rediit frater Iacob, quem, quasi supra modum excesserit, vellicant Heterodoxi, quod nobis penitus ingratum.

55. Sichimitas ex circumcissione laborantes ob Dinae raptum, violationemque misserrimè Simon, et Levi trucidarunt, quos difficilius à multiplici absterges peccato, quàm nigerrimum dealbes aethiopem.

56. Iis in omnibus, quae 35. cap. de Iacobo narrantur, nec ullum infidelitatis in Deum, nec execrandae idololatriae, nec quemvis alium fas est invenire naevum, qui illi valeat adscribi Patriarchae.

57. Thamarem nurum suam, quam meretricem esse putabat, constupravit Iudas, à quo simplicis fornicationis, quemadmodum et ab illa incestus crimen non audeo dimovere.

58. Laudabilem Iosephi Patriarchae historiam, admirandaque Divinae sapientiae in eo patrata mysteria, dum per vos licuerit, texam perquam libenter.

59. Cunctae, quae cum Iacob in Aegyptum ingressae sunt animae ex eius femore prognatae, et LXVI. et LXX, et LXXV. in Sacra memorantur Scriptura. Quid inde? Quid inde? Secum hanc ipsam pugnare clamabimus? apage stultissimum opinandi modum; apparens enim antilogia est, quae Hieronymi, et Augustini doctrina, non secus ac Solis luce nebula, dissipatur.

60. Mortem sibi imminere perpendens Iacob, à Ioseph filio iuramento postulat, obtinetque in terra Chanaam sepeliri. Sed quid est, quod id tantopere concupierit? in agone aperiam.

61. Nihil sanè est ad effraenes, ac stolidas Iudaeorum cavillationes comprimendas validius, quàm quod morti vicinus Iacob protulit oraculum; *Non auferetur sceptrum de Iuda, et Dux*, cet. quo equidem et Messiam advenisse, et hunc Iesum fuisse Nazaraenum, ad oculum plenè convincitur.

Exodus.

1. Hactenus Mundi creationem, gentis suae Historiam, peregrinationem, atque in Aegypto mansionem, sed gloriosam, et sub Iosephi principatu quasi triumphantem descripsit Moyses: hinc verò miserrimam illius servitutem, afflictionem, versusque Chanaam egressum, à quo tanquam à praecipuo operis argumento liber hicce nomen accepit, aperire pergit.

2. Postquam vitae huius stadium Ioseph, eius fratres, omnisque illa cognatio decurrerunt, granorum instar de terra nascentium filii Israel germinarunt.

3. Foecundissima haec Hebraeorum propagatio non naturae dumtaxat, sed singulari Dei providentiae, auxilio, atque concursui est certè adscribenda: cave tamen, ad miraculum pertinere putes.

4. Israelitas in immensum excrescentes opprimere, penitusque delere tentavit novus Aegypti Rex, quem Armenophim fuisse, in decima octava Politanorum Dynastia septimum existimamus.

5. Licèt non diu ante, prius tamen dura illa servitus, quae tam vehementer Israeliticum populum exagitavit, incepisse dicenda est, quàm vitae limen Moyses attigerit.

6. 90. circiter annis , 10. scilicet ante Moysem , et 80. eo vivente, conflatae ab Aegyptiis aerumnae Israelitarum animos exercuerunt.

7. In Hebraeorum obstetricibus non mendacium , quo tyrannicum Pharaonis praeceptum fefellerunt , sed misericordia , qua illorum masculos à morte liberarunt , fuit à Domino praemium consequuta.

8. Elegantissimum , aspectuque decorum Moysem cum amplius parentes celare nequirent , in scirpea fiscella bitumine illita collocarunt , et in carecto ripae fluminis exposuerunt , quod quidem factum tamquam immane feritatis exemplum suggillat Calvinus ; sed suam in eo prodere stultitiam , ridiculumque cavillandi modum , quis non videt ?

9. Aegyptium hominem , à quo Hebraeum fuisse percussum sacra refert Historia , quin aequi , bonique metam transiliret , Moyses obtruncavit.

10. Moysi in ardente rubo apparuisse ipsum Dei filium , nonnullis ex vetustioribus arrisit ; ast non nisi Angelum Synagogae custodem , Michaellem nempe, sese conspiciendum praebuisse , ad nostrum sanè palatum.

11. Linguae suae vitium , tarditatemque , ne ad Pharaonem mittatur, Moyses praetexit , cuius excusationem à quibusdam commendari ; ab aliis verò tanquam venialiter malam reprehendi cognoscimus : nobis autem utrorumque referre momenta , in deliciis est.

12. Circumcisionis filii omissio in causa fuit , cur occurrens Angelus mortem minaretur : sed cuinam equidem ? filione , an parenti Moysi ? aptius hunc in Scriptura designari , sentiunt Interpretes.

13. Ut fortem , invictamque Dei manum , si qua possent , eluderent Pharaonis malefici , virgas suas in dracones converterunt , quos veros , non apparentes fuisse serpentes , consona est Augustini , et Thomae , quibus manus damus, sententia. Quò id fieri potuerit , rogasne ? hac de re audies nos disserentes.

14. Adamantinus Pharaonis animus Dei digito tot signis sese prodehenti adhuc obsistens , flectique nescius , verberibus tandem , plagisque attritus , Israelitarum populum ex Aegypto dimisit : Hasce recensere , nostrum erit , si patienter feratis.

15. Ultima plaga , quae Divinis in Aegypto flagellis colophonem imposuit, omnium fuit primogenitorum Aegyptiorum strages , quam non boni , sed mali potius Angeli ministerio fuisse peractam , nihil est , cur adserere vereamur.

16. Apud Hebraeos et sacer , et vulgaris , seu communis annus reperiebatur, quos distinctos asserere , ipsa rei veritas compellit.

17. Haec Hebraeorum mensium nomina , *Nisan* , *Iian* , *Siuvan* , cet. non ab Hebraica , sed à Chaldaica lingua suam ducunt originem.

18. Paschalem agnum praecepit Dominus immolari , cuius sacrificii ordinarius minister absdubio non alius , quàm Pater-familias.

19. Masculinum primogenitum aperientem vulvam Domino fore sanctificandum , extra omnem est disputationis aleam : haecine verò sanctificatio non statim in ipso ex Aegypto egressu , sed tempore fieri debebat opportuno.

20. Non paternum , sed maternum dumtaxat primogenitum supremo Domino , Legislatorique esse offerendum , nullo quidem negotio concluditur.

21. Divisum Moysis virga rubrum mare traiecit universa filiorum Israel multitudo , qui non semicircularem , sed rectam lineam ab Aegypti littore ad oppositum confecerunt.
22. Praeter congenitum , alius in manna adventitius erat sapor omne delectamentum , et suavitatem praebens , qui non improbis aequae ac iustis , sed iis tantum concedebatur.
23. Contra Israel in Raphidim pugnaverunt Amalecites ; huiusque belli non alia certè causa , quàm antiquum , ac paternum Esau adversus Iacob odium ob praeoccupatam Patris Isaac benedictionem.
24. Iethro , qui audito felici Israelitarum ex Aegypto egressu, Sephoram, binosque filios ad parentem Moysem reduxit , idem ipse est , qui et huius socer.
25. Iethro non idolorum , sed veri Dei fuisse sacerdotem , immo neque vanà hominum figmenta coluisse unquam , haud contemnendis conficitur argumentis.
26. Legem 50. post exitum de Aegypto die à Domino Israelitis concessam, apud omnes ratam, fixumque est. Sed quonam pacto dies hi computari debent? hoc opus , hic labor : facilius tamen , expeditiorque recensendi modus hic nobis apparet : à 15. die exclusivè , qua exierunt de Aegypto , numerentur reliqui 14. quibus si mensis secundi dies 30. atque tertii 6. dies addantur , 50. dierum numerus perfectè completur.
27. Promulgatis Legibus ad Iudaeorum Rempublicam pertinentibus , foedus inter Deum , ac populum sanxit clarissimus Moyses , qui dimidium holocausti sanguinem respersit in populum ; reliquum verò effudit super altare, ut ritu hoc utramque partem ad stabiliter servandas foederis conditiones obligari , fieret omnibus notum.
28. De 70. senioribus pro populo , et altari à Moyse constructo deputatis nonnulla garriemus.
29. Moysi, designatisque Israelitici Populi Principibus humana , augustaque forma sub magnifici nempe Regis , aut Legislatoris specie , Dei vices gerens Angelus apparuit.
30. In antiqui foederis Arca Legis tabulas , easque solas , si strictè loqui velimus , extitisse , pro comperto habemus , quidquid opposita tueatur sententia.
31. Propitiatorium non supra Arcam elevatum , sed immediatum Arcae fuisse quidem operculum , M. P. Augustini doctrina est , à qua fac , ne nos putes alienos.
32. Sive unam tantum , sive facies plures haberent Cherubini , qui alis suis oraculum obumbrabant , humanam tamen speciem in eis eminuisse , palam profiteri non veremur.
33. Aliquantulam Tabernaculi , Altaris holocaustorum, vestium Pontificis, inferiorumque Sacerdotum , Altaris thymiamatis notitiam exhibere non gravabimur.
34. Thymiamatis altare in Sancto Sanctorum à quibusdam , in Sancto tantum ab aliis collocatur : viriliter , strenuèque utrique decertant , nos verò primae sententiae patronis morem gerere nequaquam detrectamus.
35. Aegyptiorum superstitionis exemplum aemulati Hebraei , Deos , hominum

nūm opera ab Aārōne pētierunt , qui aureum vitulum cōflando , à gravissimo crimine excusari non potest.

36. Calvino , eiusque gregalibus vehementer subirascimur , qui Hebraeos in vitulo non vitulum ipsum , sed verum Deum adorase , persuadere conantur.

37. Quamvis ab Angelo Dei personam gerente Decalogum in prioribus tabulis exaratum fuisse , ambigi certè nequeat ; probabilius tamen apparet , eundem à Moyse in posterioribus restauratum.

Leviticus.

1. Mosaycae Legis ritus , maximèque sacrificia , de quibus hocce libro instituitur sermo , Christum Dominum in cruce mactandum , et pro humani generis redemptione , effuso sanguine , immolandum praefigurabant.

2. Si internum , quē praeter exteriorem cultum supremus exigit Dominus , à veteris Legis sacrificiis omnino seiungas , haec ipsi ingrata reperies , prorsusque iniucunda.

3. Externo internum adhibe cultum , ac offerentium devotionem ; vetustaque sacrificia Deo olim arrisisse , protinus inferre licebit.

4. Tres apud Hebraeos insigniores fuere sacrificiorum species , *Holocaustum* nempe , *victima pacifica* , et *hostia pro peccato* , quibus *mincha* additur tanquam distincta

5. Holocausto primas qui neget , certè hic suam in Scriptura Sacra ignorantiam obtrudit. Requisite ad id conditiones , et quonam ritu ex minoribus animalibus holocaustum offerri deberet , dabimus rogati.

6. Mincha , seu simila , quae in animalium sacrificiis offerri consueverat , ab iis minimè distinctum , sed quasi accessio erat , atque ornamentum : illam verò seorsim considera , propriumque appellabimus sacrificium.

7. Ratione mutilatum eum cense , qui farinaceum hoc sacrificium iure , meritòque à Domino institutum fuisse negarit.

8. Incruenta Iesu Christi in Eucharistia immolatio sacrificio hoc farinaceo quadantenus adumbratur.

9. Non ex pacificorum animalium , quemadmodum putat Iansenius , oblatione , sed ex pace , atque incolumitate vel obtenta , vel obtinēda nomen sumpsit hostia pacifica.

10. Lucernis , unctionibus , aliisque huiuscemodi usibus ; minimè verò Iudaeorum cibo morticini cadaveris , illiusque animalis , quod capiebatur à bestia , adeps poterat inservire.

11. Immundorum animalium , uti et mundorum ad esum , quae tamen ad sacrificium assumi non poterant , adipem Deo consecrare , licitum nequaquam fuisse , M. P. Augustini sententia est , in qua firmiter perstamus.

12. Mundorum animalium , eorum etiam , quae tanquam victimae Deo poterant immolari , adipe vesci nullatenus vetitum erat Iudaeis , modò ea domi in cibum occiderent.